0.2 Textus latini saepe leguntur et docentur sicut enigma enodandum, magis quam res, quae etiam gaudium praebeant et penitus sentiantur. Attamen lingua latina non differt ab aliis linguis, et optime omnibus sensibus experienda et intellegenda est. Omnes linguae quattuor habent usus – (1) legere, (2) scribere, (3) audire, (4) loqui. Ex illis in lingua latina: (1) legere saepe solum significat textum longum in linguam vernaculam vertere, ut perceptio sensus aestimetur; (2) scribere saepe significat sententias breves e lingua hodierna latine vertere, ut regulae grammaticae vocabulaque

usually considered unnecessary, especially as they are not called for in examinations.

0.3 As well as the voice the whole body should be involved, including stance and gestures, the more fully to feel and express the whole meanings. This is outside the scope of this guide; but is dealt with by Quintilian *Inst.* 11.3 (v. footnote 9). In practice this aspect will depend on the natures of each individual teacher and student.

0.4 I have selected quotations by authorities over the centuries with greater minds than mine. They have expressed similar views and given good advice. Such voices are seldom heard these busy days. For reasons of space the longer or better known quotations are not always translated here.

0.5 I have taken a step unusual for these days of writing this not only in my language, English, but also in Latin. This assumes that a Latinist, as anyone dealing in a given language, will wish to use that language. It is also for the benefit of any Latinist who is less fluent in English.

exercitentur; (3 & 4) audire et loqui supervacanea haberi solent, praecipue quod in probationibus non postulantur.

0.3 Ut plenus sensus penitus intellegatur et exprimatur, praeter vocem, corpore et motu manuum pedumque utendum est. Hoc est extra scopum hujus libellum; sed tractatur a Quintiliano *Inst.* 11, 3 (v. adnotationem 43). In docendo hoc ex ingeniis singulis magistri et studentis pendeat.

0.4 Citationes omnium saeculorum depromptae sunt ex operibus auctorum me doctiorum ingeniosiorumque, qui opiniones similes expresserunt et consilia utilia dederunt. Tales voces raro his diebus negotiosis audiuntur. Ubi spatium deest, hic citationes longiores aut notiores non semper vertuntur.

0.5 Praeter consuetudinem hodiernam hunc libellum non solum lingua mea anglica sed etiam latine scripsi. Mihi in animo latinista versatur, qui, ut quivis in alia lingua, in sermone latino callere cupit. Hoc etiam facio ut prosit latinistae cuivis, qui linguam latinam melius quam anglicam calleat.